m o Sicut cnota qui il Lupoj in praecedenti diplomate Ludovici

imper. nulla iit mentio donationis partis ipsius curtisl pridem. ut

in hoc asseritury a berengario rege Adalberto episcopo proprie

tario jure factaeg ita in hoc nullum habetur verbum de largi

tione alterius partis ecclesiae seu episcopatui concessam cujus

auctor fuisse videtur Ludovicus. ld verum non solum ex stilo can

cellariae processisse arbitrum sed praecipue quia de concessionibus

agebatur principum inter se bolligerautium. qui de eodem regno

contendebant. onusque alterum illegitimum regem existimabat.

et propterea nullas etiam corum largitiones u.

m Maniverto. benche appartenente al clero. continua aseslllrc

la legge det suoi maggiori cioe la lougobardag e pcrb in quem

donazione sono seguite le disposizioni prescrittc dalllildilto lll llo

tari de rhinaz
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Slcut Pro tempore fuerim- meliorati aut valuerint a

sub extimacione Actum ad ipsum monasterium

.L Manibertus diaconus in hac cartula donationis

a me facta subscripsi.

i- Aupaldus index rogatus subscripsi.

i- Anselmus notarius rogatus subscripsi.

i- llominator rogatus subscripsi.

i Arimuudus rogatus subscripsi.

Signum i i- manibus Srimpaldi de Mediolanoy et

llildemti de vico Surbanoy vasalli suprascripti caidum

abbatis testis

i- Matzarius notarius scripsiy post tradita complcvi

et dedi.

cccch

Ann. nosy li septembris

lircetplum diplomatis berengarii regis1 quo bona

et jura monasterii bobiensis confrmaL

raurith italia Sacra. 1 lvi c. nos

Ponno

in nomine omnipotentis Pei eterni. berengarius

divina ordinante clementia rex. becentissimum atque

sacratissimum fore arbitramur venerabilium monachis

locorum augustalia opem tribuere etc. . . . . . . . . . .

xenodocbium etiam in Papiay cum omnibus ad eum

pertinentibusg concedimus etiam ob utilitatem et

honorem ipsius sancti loci. ut naves ejusdem pote

statis per Padum et rricinium publicum transitum c

habeantj seu et molendinump quod nos eidem abbati

per nostrum preceptum concessimusj ut nullus judex

ac minister rei publicae exinde quidpiam exigat etc.

n....u.-.o....

Signum domui -l- berengarii serenissimi regis

Ambrosius cancellarius ad vicem lirurchi archi

cancellarii recognovit

nata m idus septembris anno dominicae incarna

tionis nccccmp regni vero domui berengarii regis xvii

indictione vn Actum apud ecclesiam s. Petri corte

nostra Pulcia in nei nomine feliciter Amen.

lttitolo-lllulonoolnongnnl
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fommulalio bonorum inter Anspertum archipresbj

larum custodemque ecclesiae s. ioannis dlcdoe

liae et Martinonem eiusdem loci.

PulSh Mcm Ston di illonzay 1om. ll. pag. lii

lix autographo in Arcln canonicorum s. 1oh. Modortiue.

Pomio.

ln christi nomine llerengarius divina bordinante

providentia rexa anno-regni ejus neo propicio sexto

decimoymensi novembriump indictione septima. co

mutacio bone fidei nussitur esse contractumj ut vi

cem emcionis obtiueat firmitatemp eodemque nexso

oblicant contraentcs Placuit itaque bona convenit

SAnchl x sac

voluntate inter AuSpertus arhipresbiter et custodem

ecclesie sancto lohanni sita villa Modiciaj nec non

et inter Martinone filius quondam Petri de eadem

villa Modiciaa ut in hei nomine debeat darej sicut a

presenti dedit is ipse Anspcrtus arhipresbiter eidem

Martinoni comutatori suo in comutacionem presenti

die suo iuri abendumj idest pecies dues de campores

aratoriesj qui sunt posites in suprascripta villa et

fundo Modiciaa iuri basilice ill sancte Ahatheg basilica

ipsa cum rebus et eam pertinente pertinet de suo

iuri et potestate eidem ecclesie sancti lohannla

Prima pecia locus qui dicitur Leminap est ei in cir

cuitum da mane eidem ecclesie sancti lohanniy da

meridie viay da monti nomini Salvatorip da sera eidem

Martinoni comutatorig est per mensura justa infra

ipsas quoerencias pertices legiptimes jugialis octo

Alia pecia campo locus qui dicitur bardonisep quoerit

ei at fines da mane eidem Martinoni comutatorij da

meridie et monti viay da sera sancti lobannig est per

mensura justa infra ipses quoerencies pertices le

giptimes iugialis sex cum tabulis lcgiptimes duode

cimg vel siquis sunt aliis atfinesy una cum fines et

accessione suarumj sicut per mensura legilur in in

tegrum At vicem dedit ac tradedit ipse Martinone

eidem Ansperti arhipresbitero presenti die a parte

ipsius basilice sancte Abathe jure proprietario abeu

dumg idest pecies dues de campores aratories juris

eidem Martinoniy qui sunt posite in eadem villa et

fundo Modicia. Prima pecia campo locus qui dicitur

Monticellumg est ei admes da mane de heredes quon

dam Adelberti de vedanoj da meridie viay da sera

Adelberti presbiteria da monti lobanni notariusg est

per mensura iusta infra ipses quoerencies pertices

legiptimes jugialis sex. Alia pecia campo locusa qui

dicitur blovaliag quoerit atfines da mane et sera eidem

ecclesiae sancti lohannii da meridie sancti Miliaelia

da monti viag est per mensura justa infra ipses quoe

rencies juge una legiptima cum tabulis legiplimes ju

gialis duodecimp vel siquis sunt aliis atfinesi una cum .

fines et accessionc suarum in integrum Super qua

rebus de ambarum partes accesserunt jam dictis co

mutatoris una cum viri idoneis omines Peum timentis

et extima torisi corum nomina bic supter legun turj quibus

previdentes et extimantes tam ipsis et reliquis disse

runt et extimaverunti eo quod melioratis ct amplia

tis rebus accepisset ipse Anspertus arhipresbiter a

parte ipsius basilice sancte Ahatlicp quam ut supra

in comutacione dedisseta et ac comutacione istas bene

et legibus fieri possetg quatenus presenti die jam

dictis comutatoris suprascriptis rebus quisquot ut

supra in comutacione nomine accepiti cum heredibus

m questtantichissima basilica esistcva gia nel sec. vm. liravi

nuilo uno spedale. di cui pare sia stato primo fondatore o promo

tore quel vrodaldo prete. che nel vos col suo testamento cvedi

retro il relativo documentol disponeva che fossoro alimentali do

dici poveri durante la quaresima ed allri giorni questa cbiesa. che

in segnito appartenne anche agii umilialh che vi ebbero la loro

principale residenza. dopo molte vicende fu suppressa nel me

correggo qui un errore di stampa occarso nella suddetla carta La

nota l fu posta fuor di luogog invcce clie alla basilica di s. Agata

essa andava applicata piii sopra nclla stcssa colonna ap rifcrrndosi

alia basilica di s. Anastasim

l
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et successoribus suorum habere et possiderc de- a faciendum libellario-nomiue t idest rebus iuris ipsis

beantp et faciant exinde pars parti secundum lege

proprietario nomine quod voluerintj sine unus alte

rius contradictione lit spondiderunt se sibi unus

alteris jam dictis comutatoris cum heredibus et suc

cessoribus suorum suprascriptis rebus quis quot ut

supra in comutacione nomine dedity omni tempore

ab omni contradicentes omines defensare promise

runt justa lexg unde de amborum partes pena.inter

se oblicaverunty quod si at defensandum menime fe

cerinta aut si contra ac cartulam comutaciones agere

aut removere quesierint per qualevit ingeniop tunc

dublum bonis conditionibus melioratis suprascriptis

rebusp qualis in tempore fuerint aut voluerintz sub

justa extimacione pars parti tunc conponat parte illap

qui non conservaverinta a parte fidem servanti pro

pena nomine in eadem locus in duplum se resti

tuantg quia sic inter eis convenit. Actum Modicia.

Signum i manus suprascripto Magnonip qui ac co

mutacione fieri rogavip et ei relecta est.

1- Laurentius clericqu qui super ipsis rebus accesi

et extimavij ut supra subscripsi. 1

ir Arioaldus qui super ipsis rebus accessi et ex

timavi ut supray et subscripsi.

i- vincentius subdiaconusj qui super ipsis rebus

accesi et extimavi ut supraa subscripsi.

vl- Pidelis subdiaconus subscripsi.

i- Saudencius clericus rogatus subscripsi.

Signum 1- 1- manibus Anselmi filii quondam Age

prandi de Modiciap et Lupoui filii quondam lhor

danni de vedano testis.

si lordannes rogatus subscripsi.

Signum ly i- manibus Siselberti filii quondam lio

perti de concorecioi et Petriberti filii quondam Me

ganoni de Modicia testis.

1- Stefanus notarius scripsia post tradita complevi

et dedi.

ccccvllt
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Adelbergacabbatissabmonasterii placentini s. Sixti

llominicio/sjlipwbonae memoriae feudemari con

cedit libellario nomine bona quaedam juris ejus

rlem monasterii posita in territorio wasiallensi

at autographo in Arch. secreto cremonae

noaoLoriL

ln filii-isti nomine. liegnante domnus lierengarius

gratia bei rex hic in italiap anni regni eius septimo de

cimoy pridie kalendas aprelisj indictione septima. Peto

ego llominicus filio bone memorie leudemarii de

bvardestalla liber homo p una cum heredibus meis a

ad vos domina Adelberga abbatissa de monesterio

sancti resurreccionisaiqui est fundato intra anc ci

vitate Placentiæ quas quondam domina Angelberga

olim imperatris ad fundamenta edificavity uti vos

mihi dare digneris ad meum hominem mitere ad

resedendum et laborandum et conquistum inibi

b

monesterii in fundo et loco wardestallai ubi Pelline

diciturj quantum per lldeprandum masario recæ vel

laborate fueruntg omnia cum casisa curtisy ortisj arma

terrisj vineisy silvisy pratisj pascuist actulariis illp collum

et incoltumj omnia et ex omnibqu sicut supra legitur

ex integrop quod sunt juges quinqueg quot estfines

ad ipsa sorte uno caput in wardestallay alia cum

in Adregausi a in annis nummero xx et noveg et

rendeamus vobis exinde singulis annis de seliginep

segalei ordeo modio tercioj de laboracionae modio

quartoj vinum modio terciop batutuin et evetum

ipsum granum et vinum in curte vestra in warde

stallai exenio per annos pullo uno. quinque ovesy

dati in missa sancti Prosperi ad misso vestro iu

u/ardestallaa operas per annos dies quinqueamedicu

tatem cum boves et medietatem manibilisy facte ad

nostram curte cum anona donica. lit debeat ipso

masario facere anzariu m unai et ex ipsa anzaria me

dietas una ad curte de lacoa sic tamen ut casis et

rebus ipsis in onmibus meliorenturi non pejoreuturj

ut inibi fraudem vel nelicto non inveniaturg et

ad expletionem libelli de bovesy animalia seu utensilia

qui inibi a modo noctrictum aut conquistuni fuerint1

tercio caput in cispite lucre ut permaneat Pena

inter se posuerunty ut quis ex ipsis aut heredibus

ipsorum ante expletionem libelli de suprascriptis rebus

foris minare aut exire presumpserintl aut aliqua super

imponere quesierintraut ipsis minime fecerint ad per

solvendumi sicut superius legiturp componat pars partil

que minime compleverintj fidem servandi in nr

gentum solidos xx et nove. unde duo libelli unoti

nore scripti suntp sivi invicem tradiderunt Actum

Placentia ad suprabcripto monesterio

Signum ri- manus suprascripti nominiconijqui or

libello fieri rogavit

Signum in manus Sigeprandi de wardestalla testes

Signum i- manus benedicti de wardestalla testes

Signum i- manus Madelberti de wardestalla te

stes.

ii ngo Savinus notarius scripsip postradita com

plevi et dedi.

ccccm

Ann. sua mense maio.

l-l/arnifrit et Aribertus jilii carifrit domum

et pratulum Pominico de Scalia vendunt

lit-r autographo in Arclu S. fidelis Mediolani

Poiuie

sit in christi nomine. berengarius divina hordi

nante providencia rexy anno regni ejus in italia sc

Plimo decimos mense madioa indictione septima. Ma

nifesti sumus nos vvarnefrit et Ariberto germanisil

m Actulariis e vocabolo agronomico non regislralo dal urguet

ne dat suoi continuatori nel clossario della media ed infima laluula

m Pm-m- anzaria tangariaj tanto valc. quanto fium opera a

laboran

ei
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mii quondam cantur de vico Scaliaa eo qualiter ac- a

cepi ad vos nominicus clericusy filius quondam lo

hanis abitator vico Scaliaa idest argentum dinarios

bonos solidos quatuor finittun preciump sicut inter

nobis convenitj pro casa et area in qua exstatj seo

compennio tii et porticallo iuris nostri qui supra

germanisj qui abere visi sumus in fundo Scaliaj quas

nobis germanis per cartolæ vindicionis obvenit de

Andelbertus et Adelbertus germanisy filii quondam

Adelliit de vico biepocianoj una cum ipsa cartola et

omne quod in ipsa cartola legibaturj cum finesi ar

boribus et accesst suarum in tntegrumi a presenti

die et ora inx tua qui supra Pominiconi clericus et

emtori nostro tuisque heredibus pro suprascripto

precio vindimusy tradimus adque confirmamus pote

statem proprietarin nomine habendum et facien- b

dum exinde tu et heredibus tuis quicquid volueritis y

ex nostra qui supra vinditori et heredibus nostris

contradicione ad nostrum jure fii-matum lia videlicet

racione et in tali tinore ista cartola vindicionis in

te emitere videorp etsuprascriptum argentum de te

accepimqu ut tu qui supra nominicus clericus nec

tuis heredis nos suprascriptis germanis nec nostris

heredis et inde nullis auctoris nec defensoris adque

restitores non queratisj nec nos nullo modo esse pro

mitimusg set vos ipsis defensetis cum ista suprascripta

presens vindicio et cum illa cartolaj qualiter nobis

obvenitj et cum alias singulas racionesj qualiter mc

lins potueritisg nisi tantumodo extra fide nostra da

tum aut factum exinde in alia parte aparuerit cui

ego dedisem aut fecisem p nisi tibiy tunc si hoc c

aparueritj de illa nostra dacio partem auctores et

defensores esse promitimus cum nostris heredibus

tibi emtori nostro vel ad tuis heredisg et si defen

dere non potuerimusi omnia in dublum vobis re

stituamusj et sic inter nobis convenit. Acto civitate

coma

Signum i i- manibus suprascriptorum warnefrit

et Ariberto germanisj qui hoc cartola vindicionis

heri rogaverunta et eorum relectum est.

Signum j- j- manibus Sraseverti de Plubiano et

Pardemanni de farinco testes.

Signum f f manibus Petriperti da Sepriate et

Leoni

iliiuuoaldns rogatus subscripsi de como testis

inonatus notarius scripsij post tradita complevi d

et dedi.

siucvu x

coccx.

.hllll. soc fli iunii

Piploma berengarii regis concedentis episcopo et

civibus bcrgomalibug ut repararent atque reae

dyicarent moenia civitatisy ac impertienlis episcopo

universam in civitate jurisdictionelm

Lurrs. cod. bipL Sergam.. rom ll. p. ss.

Sz aulographo cij in Arcla cap. caL ber-gem

Piunzzi.

ln nomine sanctae et individuae fiindatis lierin

gai-ius divina favente clementia rex. quae pro san

ctorum amore regius animus ipsorum ecclesiae sancte

celesti desiderio succensus promptae studet voluntate

conferrej ad suae salutis augmentum ea pertinere atque

proficere nulli prorsus constat ambiguum quapropter

omnium fidelium sanctae nei ecclesiae nostrorum et

presentiam scilicet et futurorum comperiat industriay

lldegarium venerabilem episcopum et Sigefredum

gloriosum sacri palacii comitem dilectos consiliarios

nostros nostram adisse mansuetudniemj vice Adelberti

reverendi sanctae pergamcnsis ecclesiae episcopijin

notescentes eandem urbem Pergamum hostili quadam

impngualione devictamjunde nunc maxime sevorum

ungarorum incursionea et ingenti comitum suorumque

ministrorum opressione tenebatura postulantes ut turres

et muri ipsius civitatis rehcdificentura et studio et la

bore praefati episcopi suormnque concivium et ibi

confiigientium sub defensione ecclesiae beati Alexandri

martyris in pristinum rehedificentur et deducantur

in statum 1 et ut ob omnipotentis nei amorem ani

maeque nostrae remedimn nostra regali auctoritate

roboraremuri scilicet confuimando eidem sanctae nei

ecclesiae prccepta vel auctoritates piissimorum regum

et augustorum seu praedecessorum nostrorum om

niumi quotquot a tempore divae memoriae mag-ni

liaroli regnaverunt usque ad presens tempus nostrum

juste et legalitcr collata Suorum devotis precibus

libentissime assensum praebentesyhos apices inscribi

jussimusj per quos justam pracfati episcopi per prae

dictos fideles nostros petitionem compcusautcsjsta

tunnus ut pro immiucnti comitum necessitate ct pa

ganorum incursu civitas ipsa pcrgameusis rehedificeturj

ubicumque praedictus episcopus et coucives neces

sarium duxerint iiij turres quoque ct muri sen portae

lll ln un autico glossario ms. trovasi comprnditun corrisponderet

ad uniti ritengo che compennium sia la stessa voce. Porlicallo

mirabili-imm una tettoja o piccola casa. ln una carta franccse

sascust trovasr Portaltum - domum-ula

in a quamvis ivolle qui notato il Lcroi hoc diploma procul dubio

autographum sit. ut patet ex scriptura. loco cerei sigillh aliisque

iudiciisg aliud nihilominus in calhcdralis pariter archivo adest

peraequo autograpbum alterius manu conscriptum huius prorsus

simile -.

osserva poi lo stesso eroz - nuo aliquando aut plura auto

grapha eiusdem diplomatis in eadem cancellaria confecta et peten

tibns tradita fuisseg ut docet Mabillonius ne rc diplomalical Lib. L

c. S. s 1 n.

cap con questo placito berengario . assecondando le prcghiere

del ven. nostro vescovo Adolberto o delconciltadinh supplicanti di

poter riedificarc la cilia pressochc dislrulta dalle incursioni degli

llngari . consento loro . ut pro imminrnti comitum necessitate et

paganorum incursu ciritas ipsa prrgamcmis rrhaedi/icrlur. ubicum

que praedictas rpiscopus et concivrs necessarium durerint

ni qui r da altro ronsidcrazioni argumenta il Lrlvoz u civile

fig l e tl A tullii eo

urbis labore et studio ipsius episcopi et concivium a ab omnibus observeturj manu nostra roberatam

ibidem confugientium 1 sub potestate et defensione

supradictae ecclesiae et praenominati episcopi suo

rumque successorumj perpetuis consistant temporibusg

domos quoque in turribus et supra murosa ubi nc

cesse iiierity potestatem liabeat ediiicandi1 et vigiliae

ct propugnacula non minitantan et sint sub potestate

ejusdem ecclesiae beati Alexandri martiris bistricta

vero omnia ipsius civitatjsy quae ad regis pertinent

potestatemj sub ejusdem ecclesiae tuitionep deflen

sione et potestate praedestinamus permanereg eo vide

licet ordinep ut pontifex jam dietae ecclesiaei qui pro

tempore ipsi prefuerita supradicta omnia ad jus et

dominium ipsius ecclesiae habeag tene-ata possideaty

disponatj vindicet atque judicc-ita prout omnes alias

resi quae a pontificibus ejusdem ecclesiae priscis tem

poribus fuerunt possessae ac vindicatae Per ipsorum

etiam salubrem petitionem decernimqu ut quicquid

antiqui imperatores et regesy imperatrices quoque et

reginae romanorumi langobardomm seu francorunn

nec non et reliqui boum timentes memoratae sanctae

ecclesiae suis preceptis contulerunt ac testamentisj

et postmodum praecellcntissimi reges atque augusti

sua auctoritate confirmavcrunta stabile et inconvulsuni

nostris iutm-isque temporibusiin ipsius iure et potestate

perpetualiter maneaL lit nullus comes seu vicecomcsy

vel publice partis judex et gastaldioj vel alia quaelibet

persona infra saepe nominatam urbenu sive in mona

steriisi xenodochiis vel ecclesiis baptisrnalibus aut

cardinalibus seu oraculisj vel cunctis possessionibusp

quas saepe dicta ecclesia habcre dinoscitura aut quas

deinceps divina pietas augmentare voluerity nemo su

perioris aut inferioris rei publicae perscrutator ad

causas judiciario more audiendas conventum facerea

vel freda exigercj aut mansionaticum vel paratas cx

quircrcjparalredos aut fideiussores violenter tollereg

clericos quoque nobilioresi aut cujuscumque condi

tionis ejusdem ecclesiae dioecesisj sive infra ipsam

commancntes urbem seu sutlraganeosj in personis

vel servisi ancillisj liberis etcv in domibus vel cunctis

cditiciis suis ledcrep seu homines tam ingenuos libel

larios quamque servos in possessionibus vel mansio

nibus aut aliis liedificiis praefatae ecclesiae commu

mentes potestative distringerei nec ullas publicas ar

bustarias vcl rcddibitioncs vel illicitas occasiones sive

anglirias superimponerc audenti aut infringere prc

sumat. Si quis igitur temerariusy quod non credimusa

contra lioc nostrae auctoritatis et pracdcstinationis

atque confirmationis preceptum in aliquod violare

aut irrumpere temptaverita ne quod ternplag perficere

possitysciat se compositurum auri optimi libras cen

tump medietatem palatio nostrin et medietatem preli

batae ecclesiae quod ut verius credatur ac diligentius

nostri anuli impressione signari praecepimus

Signum domui berengarii 1- serenissiuii regia

AmbroSius cancellarius ad vicem Ardingi archi.

cancellarii recognovi

flavus sigillo

nata nono ltal. iuliipanno dominicae incarnatioms

nccccnrz domni vero beringarii piissimi regis nuy

ind. vu. Actum Moeditia in Pei nomine feliciter.

Amen. l

ccccxt

Ann. gor mense octobri.

Permulatio Azlelbcrti episcopi bergomensis cum

feoderzzyo diacono cathedralis ecclesiae eim

rlem civitatis de quibusdam pruediis pertinentibus

s. Alexandra

LlSPllsr cotL bipL benth 11 ll. pag at

fla- aulographo in ArclL catlmL bcrg.

Plzuzu

i- ln nomine bominL ltegnante donmo nostro lie

- rengarius rege hic ltaliaj anno septimodecimolmensc

octubrisi indictione octava Placuit atque bona volun

tate convenit inter domnus Adelbertus v. v. episcopus

sancte bergomensis ecclesiej nec non et inter lau.

derolfus diaconus de ordine ipsius ecclesieyct iilius

quondam raidoni de Magianoj ut inter se comu

tacionem facer-enti ita et fecerunt. ncdit in primis

domnus Adelberto episcopo da pars sancti Alc

xandri eidem feuderolfi diacono in comutacionis

nomine una pecia de terra campiva in fundo calfa llly

non longe da curte ipsius ieuderolii diacoui da

partibus serag inter adiines a mane et meridie vial

a sera domui regis at a montis ipsius rPeuderolli dia

conip et est per mensura iuges due et dimidio Ail

invicem dedit ipse illeuderoliius diaconus eidem dom

no Adelberti episcopo da pars sancti Alexandri pro

ipsa pecia de terra in comutacionis nomine quattuor

pecias de terra campiva iuris sue y tres in fundo

calfep et una in fundo Petrorio isl prope mons ipsius

civitatis. ipsas tres peciasy que dicitur in fundo catay

est in locus ubi dicitur campora calfasca Prima

llcrgomi regimen aut lioc annal aut procul dubio cunscqucuti tio-t

immutatam csse. tiam urbis praefectura. quam a Prancorum in

ltalia dominatu hucusque comites tenuerunh ad episcopos trans

lata cst. Son tamen hinc episcopi comites appcllali sunt bergo

malcg aut caetcri italiae episcopL qui in suis civitatibus iurisdi

ctioncm ailseeuti sunt. ut perperam scriptores nostri comminisrun

turg longe serius hoc titulo hcrgomates antistitcs insigniti lilerunl.

aliaqlic prorsus de causa u.

m a quaedam loca cnota il Lcroy in hac permulatione dest

gnantur prope civitatem sita. nempe in fundo calfe. cum aultm

adhuc paulo extra suburbium s. Leonardi quidam campi ttim

sacra aedicula s. rthomae dicata de calca appellenturl tractum ll

lum antiquitus in cal/r nuncupatum censeo n. .

m a lnter adlines agrorum pluries habetur llamniltcgildlu-bui

verbis lavverte il eroj designantur agri regii juriso quorum wm

plures extabant in universo territorio bergomati et etiam aliarum

ltaliae civitatum quos quidem ad regium iiscum Pcniemm ar

hitrorl ex eo quod ab singula fere delicta tunc multae aut ilm

iliorum apprehensionos legibus constitutae erant.quarum Palrs

lisco cedcbatg in gravioribus vero criminibus. puta laesae majeslallsv

tunc universae rcorum possessiones regio lisco. scu ut dicebatur

palatioy aildicebantun et hoc pacto designabantur damni ntu lj

tllj a quidam auctores nostri memorant locum y ubi situm anil

quitus fuisse urbis practorium imaginati sunt. quod forsalt et

nomine loci in hac et aliis membrauis Prtrorii dicti Perpmm

lecto conjeccrunL caelorum fallor-ma il eroj practorium Pro

lccto extra urbem non fliit w.
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ecia coerit ei adfines a manep meridiej sera vel montis a ccccxlt

sancti Alexandrij et est per mensura tabulas sexa

ginta et octo. Alia pecia inter adfines da manea sera Ann nos mense martio

vel montis sancti Alexandrija meridie doumi regisa

et est per mensura tabulas centum sexaginta et quin- Permutatio prædiorum ecclesiae sancti Aleæandri

qua yfercia pecia abet fines a manei meridie vie et ficta a Lupo priesbtyterop qui ipsius ecclesiae custos

critunanip a sera domm regii a montis sancti Ale- appellatura cum Ansperlo diacono et cazhedralium

xandriy et est per mensura iuge una et tabulas cen- canonice

tum quadraginta et septe. quarta pecia.que dieitur

prope mons ipsius civitatis bergomensea inter adfines

a mane sancti Alexandri et domni regisa a meridie

sancti Alexandrija sera dominatori cum suis con

sortibqu et aliquantulum ipsius prenderolfija montis in nomine nomini liegnante domno nostro Se

viai et est per mensura tabulas duocenti quatuor. rengarius rex hic ltaliaz anno octavodecimol mense

lit misso fui da pars domni Adelberti episcopo ad martiia indictione octavaill Placuitatque convenit inter

hac rebus previdendumy videlicet Saribaldus archi- b Lupus presbitero custode ecclesie sancti Alexandriy

diaconus et vicedomui bergomense quidem et ipse ubi ejus sanctum requiescit corpqu scito foris prope

misso accessit super ipsis rebqu una simul cum viris muro civitatis bergamojncc non et inter AnsPertus

idoneis homines extimatoresj corum nomina Petrus diaconus eiusdem sancte bergomensis ecclesieg et filius

de iegiesj Laudefredo scavino de Albiniesy Agio- bone memorie Lazaroni de Pumpinianot ut inter se

aldo de cnrnoj vitaliano de cumascoy Leo de Spor- eomutacionem facereng ita et fecerunt nedit in primis

eiadicappreviderunt adquc meusuraverunt ipsis rebusa Lupus presbiter da pars suprascripte ecclesie sancti

paruit eorum recte extimaverunty quod nunc presenti Alexandri eidem Ansperti diacono in comutacionis

tempore melioratis rebus recepisset domnus Adel- nomine una pecia de terra vitatap constituta foris prope

bertus episcopo ad pars sancti Alexandria quam ei- muro de eodem civitatej loco ubi dicitur subtus muro.

dem reuderolli diaconi dedissetp et hae comutacio list inter adiines a manep sera et montes eiusdem

legibus iieri peteret nas autem predicles peeies de Ansperti diaconia a meridie reuderolfi diaconii et est

termi sicut mensura legiturt cum ingressoras et ac- per mensura tabulas viginti et una. Ad invicem dedit

cessionibus suarump qualiter ut supray inter se comu- ipse Anspertus diaconus eidem Lupo presbitero si

tavemnt unus alterius in comutacionis nomine Pena militer in comutacionis nomine ad pars ecclesie sancti

vero ambes partes inter se obligaverunt domnus c Alexandri habendump idest una pecia de terra vitata.

Adelbertus episcopus pro se et suis subcessorisy constituta foris prope ipsa civitatep loco ubi dicitur

reuderolfus diaconus pro se et suis heredesj ut qui plateag abet fines a mane ipsius Ansperti diaconi sub

de suprascripta comutacione distollere aut removere servantey et bibaldi et bugonij a meridie visu a sera

quesierintr aut unus alterius non defensaverinti aut sancti Miehaeli de monasterio novoj a montes sancti

non adimpleverintj tunc componat pars partisj qui a Michaeli de puteol et est per mensura tabulas treginta

suprascripta non permanserintj ad parte fidem ser- et sex. llas autem predictis rebus extimatis fuerunt

vante supraseripta comutacio in duplo in ipsis locis y per bonis et credentes idoneis bominesy corum amit

qualiter in tempore aput eos melioratas fuerint. titur fidesg hec sunt nomina eorum vitalianus de car

unde due comutaciones seripte sunt nascoj Leo filio bone memorie Luponi de Poreiadico 1

Acto cives bergamo cristianus filio quondam Luponi de Albiniesg previ

erus. cotL bipL bcrg.. rom. lly p. in

lix autographo in Arch. cap. callL bcrg.

Pmnzzr

i- reiiderolliis diaconus a me facta manu mea defunt et mensuraverunt ipsis rebusi paruit eorumv

subscripsi. rectum esse et extimaveruntz quod nunc presenti tem

. fliaribaldus archidiaconus et vicedomus missus pore melioratus res recepisset ipse Lupus presbiter

ut supra manu mea subscripsi.

subscripsi. legibus fieri potuissety et qualiter conmtaverunt inter

i- Landefred scavino qui extimavi ut supra 1 et sej unus alteris tredavcrunt possidentesp una cum su

manll mea subscripsi. perioribus et inferioribusl cum finibusi terminibusa cum

sf Agioaldo qui extimavi ut supray et manu mea ingressoras et aceessionibus suarump et unus alterisp

subscripsi. qualiter dederunt y defensare promiserunt lit pena

Signum 1- f manibus vitaliani et Leouij qui exti- conligacionis ad invicem oblicaverunt Lupus presbiter

pro se et suis successoresa Anspertus diaconus pro

se et suis heredibusy ut qui se de suprascripta

comutacione distollere aut removere quesiering aut

maiores fuerunt ut suprzy et testibus

i iohannes scavino rogatus subscripsi.

it Petrus scavino rogatus subscripsi.

i Agepertus rogatus subscripsi.

signum i manus Ambrosioni de crasobio lcSlc- at - Plurimi facienda est fuota il Lcroj haec membranal ejus

r fago cumpar-lus nnmrius subscripsi. enim clironologicael notae lnduble ostendunt adhuc mense martio

1- pom t . . . de l v. i anni sos nerenganum a bergomatibus italiae regem habitum et
i i. i ls no anus scnpSla PoSt ha lu coml-l cu p ncrgomi imperassel quae quidem inter editas quod ad mensem

rnihi attinot. singularis est

ad pars snprascripte ecclesie sancti Alcxandrit quam.

f- Petrus qui extimavi ut supraa et manu mea lj eidem Ansperti diaconi dcdisseta et hac comutacio

fl
11
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infrangere temptaverintj aut unus alteri non defen

saverintj aut non adimpleverint qualiter dederuntg tunc

componat pars illaj qui in suprascripta non perman

serintj ad illa parte qui conservaveritj suprascripta

comutacio in duplo in ipso locoj sicut in tempore

apud eos melioratas inventas fuerita quia sic inter

eis convenit unde due comutaciones scripte sunt

Acto civitate bergamo

i- Anspertus diaconus a me facta manu mea sub

scr1ps1.

Signum j- i i- manibus vitalianiy Leonij cristianij

qui extimaverunt ut supraj et testibus.

i- Landefred scavino rogatus subscripsi

j- Petrus notarius rogatus subscripsiy

Signum i- i manibus llotepaldi de Larianicaa Pe

troni de leges testibus.

Signum i- manus Adreverti abitator infra civitate

bergamo teste.

i- llgo Sumpertus notarius scripsij post tradita

complevi et dedi

ccccxm
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feodelassius tres petias vitium Paulo vendit ill

iar autographo in bibL Ambrosiana

Ponuo

1- ln nomine nomini mei et Salvatoris nostri iesu

christi Perengarius rexj anno regni ejus neo pro

picio hoctabo decimojqnintodecimo kalendas junii.

indictione octaba. constat me leodelassius filius

quondam Pomici ferrario da loco. . . . . accopissemj

sicuti et in presencia testium accepi ad te Paulonem

filius quondam lillareni argentum pro denareos bonos

solidos viginti finitum precium pro peciolas tres de

vites cum areasj in qua extantj juris meij quas habere

visus sum super fluvio Palij in loco et fundo Pissinaria

iudiciaria tcrdonensL quoerit a prima peciola de

vites cum areajin qua extatj ex una parte vites ci

severti Srilioa de alia parte vites monasterii lleodote.

de tercia parte vites bomnevergei de quarta parte

vites tua qui supra emptori Secunde petiola de vites

quoerit ei de una parte vites Petri presbitero j de

alia parte vites tua qui supra emtorij dc tercia parte

vites Petri. A tercia peciola de vites coerit ei de

una parte vites Paulonij de alia parte vites tua

qui supra emtorij de tercia parte campo meo cui

supra rlieodelassioa quod mea reservo potestatej vel

qui alii sunt coerentes quo autem suprascriptas tres

peciolas de vites cum areasj in qua estanta superius

nominatasj una cum accessionc et ingressoras earum.

seu superioribus et infcrioribus suisj sicut superius

numerum et coerencias legiturj vel prealo earum vitium

in integrumj ab hac die tibi cui supra Pauloni pro

canna ege

a suprascripto argento vendoj trado ct mancipojnujjj

alii venditasj donatasl alienatasj obnoxiatas vel tradita

nisi tibig et facias exinde a presenti die tu et em

dibus tuis jure proprietario nomine quicquit volue

ritisa sine omni mea et heredum meorum contradictionea

quidem et spondeo adque promitto ego qui supra

leudelassiusj una cum meos heredes tibi jam dicto

Pauloni tuisque heredibusj suprascriptas tres peciolas

de vites cum areasj in qua extanti qualiter superius

numerum et coerencias legitur-pia integrum ab omni

homine defensareg quit si defendere non potuerimusj

aut si vobis-exinde aliquit per covis genium sublimem

quesicrimusj tunc in dubium vobis ipsas peciolasde

vites cum areasj in qua extantp vobis restituamusj sicut

pro tempore fuerint melioratas aut valuerint sub exti

b macione in eodem locog et nihil mihi ex ipsum precium

aliquit redeberis dicitg et quod superius omissum est

et menime memoravimqu sunt ipsas peciolas de vites

toties insimul per numerum vites centenarias septan

Actum civitate rricinum feliciter.

Signum 1- manus suprascripto leudelassiij qui anc

cartulam vindicionis fieri rogavitj et suprascripto ar

gento accepitj et ci relectum est.

j- Pomnellus judex in hanc cartulam vinditionis

rogatus a suprascripto leudelassius teste subscripsij

et suprascripto argento accepit j et ei relectum est

in cumpertus monetarius rogatus subscripsi.

i- Leo filius bone memorie Promoaldi in hac car

tulam rogatus subscripsi

pj- Papius rogatus subscripsi.

c i ligo Siselbertus notarius domni regis scriptor

hujus cartule vindicionisfs post tradita complevi etdedi

ccccxm

.

Ann. oos. tl iunii.

Pqnatio insulae quae appellatur fiortm facta mo

nasterio ticinensi sanctae Mariae fheorlolae a

Ludovico lll imperatore

Muiuromy Antiq. llul.. lem l. pag. asa

lix autographo in nibL Ambrosianm

Poino

ln nomine sanctae et individuae rfrinitatis lllu

d dovicus divina favente clementia imperator augustus

Si circa servos et ancillas hei in venerabilibus locis

famulantcs aliquid nostrae munificentiae donum con

ferimusjet apud neum veniam promererij et regiii

nostri statum divina ope fulciri non ambigimusu

omnium igitur fidelium sanctae Pei ecclesiaejno

strorumque presentium scilicet et futurorum moverit

industria p qualiter lsahac sanctae gratianopoli

tensis ecclesiae venerabilis episcopusj et Leo are

cus m ac etiam curradus strenuissimi viri nostrique

m penebe i fundi venduti in questa carta non siauo posti in

Lombardia. puro la pubblico perclie inedita. e perche essendo llatto

stato rogato a Pavia. s assai probabile che i conlraenti. o per certo

uno di cssi. fosso di questa citta

m ll Mum-roml clie publico tanto questo. quanto la prima tum

del seguente diploma. noto le diiferenze che esistono tra loroy quan

tuaque abbiano la stessa datav e contengano la donazionedella

stessa isola detta llorto. agli pero non li sospetta di falsita. me

non da alcuna spiegazione di questa stranczza

il.A.
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dilectissimi nostram adeuntes majestatem enixius po- a omnium igitur fidelium sanctae bci ecclesiaej nostro

stulaverunta quatinus pro mercede et reniedio animae

nostrae parentumque nostrorum quandam insulamy

quae dicitur liortoj pertinentem de curte nostra Mab

rincoj coherens ei ex una parte fluvio qui nuncupatur

liurmiaj et ex alia parte rivo frigidoy et de uno ca

pite pratum regisa monasterio sanctae nei gemmas

Mariaey quod nuncupatur rfheodotaey situm in urbe

ticinensil ubi nunc prcesse videtur Ptixinda abbatissay

per preceptum munificentiae nostrae jure proprietario

perpetualiter concederemus. quorum precibus as

sensuiu prebentesy hoc serenitatis nostrae preceptum

fieri decrevimusj per quod prefatum monasterium

sanctae nei genimcis Mariaea quod dicitur lheo

dotae in urbe ticinensiy ubi nunc preesse videtur

liicsinda abbatissay eandem insulam in integrum fu

mrls temporibus absque ullius contradictione aut

diminoratione possideat atque perhenniter teneatj

b

potestatemque habeat prelibatum monasterium san- .

ctae nei genitricis Mariae tenendi1 fruendia et si

opportueritjcommutandip ac etiam sicut de aliis re

bus propriis ejusdem monasteriip faciendia remota

totius publicae potestatis inquietudine Si quis vero.

quod non credimusy contra hoc nostrae concessionis

ac donationis preceptum in aliquo violare aut in

rumpere aut etiam diininuere temptaveritj noverit se

compositurum auri optimi libras xxxy medietatem paæ

latio nostroy et medietatem prefato monasterio sanctae

llci genitricis Mariae lit ut verius credatur ac dili

gentius ab omnibus observetury manu propria subter

roborantesi anuli nostri impressione insigniri iussimus.

Signum domni f j flludovici serenissimi impera

toris augusti

Amulfus archicancellarius jubente domno liludo

vico imperatore relegi ct subscripsi.

fLocus sigilli ccrei deperditi/t

natum pridie nonas junias anno incarnationis do

minicae nccccvi indictione viiia anno v imperante

domno flludovico gloriose imperatore in ltalia. Actum

ficinensis in nei nomine feliciter. Amen.

ccccxv

Ann. oos. a junii.

aliter-um diploma ejusdem donationis instdaep quae

appellatur fioi-to y factae monasterio ticinensi

S. Mariae fheodotae a Ludovico lll imperatoris

a precedenti aliquatenus diversam

MllllA-llollj xlntirp ltaLp rom L pag.1Sfi.

hlc autographo in SibL Ambrosimim

Poiuio

iln nomine sanctae et individuae lllrinitatis flludo

llcuf divina favente clementia imperator augustus

Sl circa servos et ancillas nei in venerabilibus locis

falnulmms aliquid nostrae munificentiae donum con

fenmusa et apud boum veniam promererit et regni

nul f . . . . . .illl statum divina ope fulciri non ambigimus

zl

rumque presentium scilicet et futurorum noverit in

dustriap qualiter lsahac sanctae gracianopolitanensls

ecclesiae venerabilis episcopusy et Adelelmus inclitus

comes nostri dilectissimi consciliariit nostram adeuntes

clementiam enixius postulaverunty quatinus pro mer

cede et remedio animae nostrae parentumque no

strorum quandam insulama quae dicitur llortop perti

nentem de curte nostra Marincor coherens ei ex una

parte rivo frigidoj et de uno capite pratum regis et

terram arabilemj quae nominatur Anglarej pertinente

de ipsa curte nostra Marincog coherens ei de una

parte terra sancti Martinip de alia parte burmial de

tertia parte fossato de ltoverotoj de quarta parte

prato de Avig coherens etiam ei ex una parte fluviusy

qui nuncupatur burmiag et ipsam jam dictam aquam

burmiam a capite insulae quae dicitur flortol usque

in fine insulaej quae dicitur Anglarej monasterio sanctae

nei genitricis Mariaep quod nuncupatur illheodotey

situm in urbe ticinensit ubi nunc prcesse videtur

hisinda abbatissaa per preceptum munificentiae nostrae

jure proprietario perpetualiter concederemus. quorum

precibus assensum prelientesylioc serenitatis nostrae

preceptum fieri decrevimusg per quod prefatum mo

nasterium sanctae nei genitricis Mariaep quod dicitur

vPheodote in urbe ticinensij ubi nunc preesse videtur

Pisinda abbatissap eandem insulamj quae dicitur flortoi

et terram arabilem quae nuncupatur Anglareyperti

nens de curte nostra Marincoy atque ipsam jam dictam

aquam burmiam a capite insulaei quae dicitur flortot

usque in fine insulae quae dicitur Anglarej in inte

grum futuris temporibus absque ullius contradictione

aut diminoratione possideat atque perlienniter tenenti

potestatemquc habeat prelibatum monasterium sanctae

llei gcnitricis Mariae tenendiy fruendia et si opportune

fueritp commutandia ac etiam sicut de aliis rebus pro

priis eiusdem monasteriiyfaciendijremota totius pu

blicue potestatis inquietudine. Si quis veroj quod non

credimusj contra hoc nostrae concessionis ac donationis

preceptum in aliquo violare aut inrumpere ac etiam

diminuere temptaverity noverit se compositurum auri

optimi libras trigintap medietatem palatio nostroj ct

medietatem prefato monasterio sanctae llci gcnetricis

Mariae. lit ut verius credatur ac diligentius ab

omnibus observeturj manu propria subter roborantcsa

anuli nostri impressione insigniri jussimus

Signum donini f j liludovici serenissimi imponi-

toris augusti

Arnulfus notarius ad vicem Liutardi episcopi et

archicancellarii recognovi et subscripsi.

fLocus sigilli cer-ei dcperditij .

natum pridie nonas iunias anno incarnationis

dominicae nccccv. indictione vini anno v imperante

domno llludovico glorioso imperatore in ltalia. Actum

Papiae fclicitcr. Amcn.
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Anu. gos. mense- julio.

Andreas archiepiscopus mediolanensis et llegifredus

judex missi imperiules in placito habito in villa

Sellani sententiam ferunt contra quosdam se

negantes antea servos monasterii mediolanensis

s. Ambrosii in curte Lemonta.

Muuuoull Antiq. ltaLy rom l. col. ns

Sa- autographo in Arclr s. fidelis MedioL

Ponuo

lium iu hei nomine villa que dicitur Pxelanoj in

laubia solarii s. Ambrosii curtis ipsiusj in judicio

resederent domnus Andreas sancte mediolanensis

ecclesie archiepiscopus et liegifredus judex sacri

palatii missi domui imperatoris singulas deliberandas

intentionesjresedentibus cum eis Aichoj bahibertus

et Paulus . . . . Petrus diaconus ill de cardine sancte

ejusdem ecclesie mediolanensis1 Audoaldus et Andreas

subdiaconibusj llotfredusj Saidoaldus et Adelgisus

judices idem domni imperatorisj liildepertusj Au

paldus et Lupus judices mediolanensisj Adelardus de

catoplagioj novit filius lioni Arnolii de lilassonnop

et itcm bavit filius iohannis de Mediolanm lionus

de Paiauaj Anselmusj Ambrosius et Sauselmus no

tariispAdelbertus qui et Atto de loco SauriatejAr

nulqu filius quondam Agebertii llominatorj liribertus

de ac civitate mediolanensipAnsscausus qui et Atto

de besentenate. liagifredus filius Petri de Lariano.

et Andreas de loco Mblono et reliquis. lbique eos

rum venerunt presentia Saidulfus vir venerabilis

abbas monasterii s. christi confessoris Ambrosiii ubi

ejus sanctum quiescit corpus j scitum in suburbium

civitatis mediolanensi j una cum Adelrico notario

advocatus ipsius monasterio s. Ambrosiij nec non

Lupusj Steirannsy johannesj item lobannesa Lupusj A ni

brosius et item Lupusa lievaniusj leodorusy Ambrosiusl

ursus et Ptimmolo germanisjlohannesj item lohannes

de civennaj ldognolinoj Prectolupusj Laurentiusj Ma

drcvertusj ursus et llrsacio de loco Madronium

loliannesj ursevertusj Petrusj ldominicusj Luvaldust

liaginaldusi ursus de Selvaniutei Munaldusj Mauritioy

lilagiorianmldominicusrlohannesi Stevanace et Lau

rentius de Altonico pagoj co dicitur Lemontas prope

laco comacinoy intentionem habentes llicebant ipsi

Saidulfus abbas et Adelricus avocatusz lsti Lupusj

Stefanusj lobanncsi item iohannesj Lupusj Ambrosius

et item Lupusj bevaniusi leoderiisj Ambrosiqu ursus

ctoliimmolo germanisj iohannesj item johannes de

civennaj habitantes non longe a curte s. Ambrosii

prope Lemontasj Pognolinij Prectolupusj Laurentiusp

Madrevertoj ursusv ursacioj ressedcntibus in loco quo

m ll cuile scrisse dilfusamente sulllorigine dcl nonio deycar

dinali. ordinarii e decumanil che si trovano uella chiesa milanesr

fvoL ll p. eos oseg.j. Sou entro a discutere su tale originel dopo

quanto ne fu dettog ma osservo che molto probabilmontc la do

nominazione di cardinali vicnc da questo rardinrp che si applicava

al clero della metropolitana

cmumn
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a vocatur Madroninoj lobauiiesj Lirsevertusy Petrusjbw

minicqu Luvaldusj liaginaldusj mrsusa abitautes loco

qui dicitur Selvaniatej lilunaldusjlllauritioy Magioriano

bominicusy lobannesi Steifanace et Laurentiusj am

tantes loco qui dicitur Altonicoj cum eorum reliquis

parentibus legibus servi monasterii s. Ambrosii no.

minative de curte Lemontas esse debentjeo quod

genitores et genitrices seu parentibus eorum alongo

tempore et isti servi fuerunt de eadem curte Le.

montas. qui cortem et servi seu terraa ubi ressedeumy

a parte ejusdem sancti loci domini et gloriosi m

peratoris dive memorie Lotharius et carolus Pm

prietario jure concesseruntj et pro anime suorum

remedium per donatione et precepta ab ipsis glo.

riosis imperatores propria suorum manus firmam

b presens habemus Sed sicut audiviiiiuslquercnt se

isti Lupusj Stetrauusa loliannesj item johannesj

Lupusj Ambrosius et item Lupusj lievaniusjlem

idorusj Ambrosiusj lll-sus et liimmolo gemmis1

lobannesa item johannes de civennaj llognolinof

Prectolupus j Laurentius j Madrevertusj llrsus et

llrsacio de loco Madroninoy loliannesj llrsevertusr

Petrusy hominicqu Luvaldusp llaginaldusj tum

de Selvaniatez Munaldusj Mauritioj Magiorianuj

llominicuss johannes v Stevanace et Laurentius

abitantes loco qui dicitur Altonicoa subtrahere de

servitute monasterii s. Ambrosii curte Lemontas

quoriinus ut dicanta sit se de servitute ipsius

cortis et ejusdem monasterii is. Ambrosii se sub

trahere vellent an non. Ad haec respondemnt ipsi

c Lupusj Steffanusy johannesp item johannestupusy

Ambrosius et item Lupusy Pievaniusj feodorqu Am

brosiusp llrsus et liimmolo germanisj iohannesy

item johannes de civennaj Pognoliuoj Prectolupusy

Laurentiusi ltiadrcvertusj vrsus et llrsacio de loco

Madroninoj lohannest ursevertusy Petrqu llominicug

Luvaldusj liaginaldusp ursns de Sclvauiatci Munal

dusj Mauritioa Magioriauoj hominicqu lollannesj

Stevanaco et Laurentius ursusj llrsacioj resseden

tibus in loco quo vocatur Madrouinoj loliannesj

ursevertusy Pctrusa nominicusy Luvaldusj liaginal

dusj ursusj abitantcs loco qui dicitur Selvaniatej

Munaldusj Mauritioj Magioriano Pominicusj iohan

nesj Steilhuacc ct Laurentiusa abitantes loco qui

dicitur Altouicoa quia vere nos de servitio mona

d sterii s. Ambrosiia nec dc ipsa corte Lemontas

numquam Subtraximusa quia nos veraciter de nof

stris personis servi simus ejusdem curtis Lemontas

et monasterii s. Ambrosiij eo quod genitores et

gcnitrices nostras seu reliquis parentibus nostris

de eadem curte Limontas semper pertenuimus et

nunc pertinemusa et servi fuerunt et nos sumusi et

ut diximusj de servitio ejusdem curtis nec de sancti

Ambrosii monasterii numquam subtraximus nec sub

trahere volumusj quia legibus servi simus monasterii

s. Ambrosii et curtes Lemontasj et condictionabiliter

colliere debemus olivas de olivetus curtis ipsius et

premere et exinde oleumj et trahere illuc monaste

rium s. Ambrosiii atque ei recddere debemus annue

a parte ejusdem monasterii argentum denarios bonos
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izaudes scptuaginlag et per lacum comensem abatem a

eiusdem monasterii vel sui missi navigare debemqu

utique ei pro omm anno retdere debemus ferrum

libras centum et pullos triginta atque ovas trescen

tum lit qui a vobis nuntiavit nos de servitium

ejusdem monasterii sub-trahere voleremusp verum non

esijquia nos semper et parentibus nostris servi fui

mus ipsius s. Ambrosii cum ipsi homines unus ad

unus taliter professi fuissent. tunc ipsi missi et in

dices adjurati nobiles homines circa manentes locis

ipsius iu fidep quam heo et domini imperatoris de.

bebantnquid inde scirent de servitium predictorum

hominibusj certam agnoscerent veritatem. qui in pri

mis Andreas de vicsiniola dixitz Scio isti homines

lemnntini et parentibus eorum semper essent servi

de curte Lemontas heinde Leo de loco hislacio

ct Abundantius de loco hervi similiter dixerunL

cum predicti Lupus-j Steflanusiy johannes-lj item lo

hannesy Lupusj Ambrosius et item Lupusi hevaniusj

feodornsy Ambrosiusl vrsus et himmolo germanisy

johannem item johannes de civennap hognolino.

Prectolupusa Laurentiusa Madrevcrtusi vrsus ct

hrsacio de loco Madroninoa iohannesy urseverlug

Petrusy hommicusi Luvaldusy liaginaldusy lll-sus

dc Selvaniatej Munaldusy Mauritioi Magiorianoa

hominicusj iohannes Stevanace et Laurentius abi

tantes loco qui dicitur Altonicop omnes talitcr

manifesti fuissentj ut supr-ay et supradicti Andreasa

Leo et Abundantius ita testificantcsp patuit su

pradictis auditoribus esse rectey et indicaverunt ut

ipsis Lupusy Steffanusy lohannesi item lolianncsa

Lupusy Ambrosius et item Lupusr hevaniusa leo

dorusl Ambrosiusj ursus et ltimmolo gcnnanisy

iohannesy item johannes de civennaa hognolinop

Prectolupusy Laurcntiuslv Madrevoz-rtusj hrsus et

tirsacio de loco Madroninop loliannesy hrsevcrtusl

Petrusy hominicusi Luvaldusj hagiualdusy hrsus

de Selvaniatea Munaldus. Mauritioa Magioriano .

llominicus. johannesp Stevanacc et Laurentius abi

tantes loco qui dicitur Altonicoa amodo et inantea

servi esse et deberent curtis ipsius Lemuntas ct

monasterii s. Ambrosii lit qualiter hac causa acta

et definita estp prescntcm uotitia pro securitatem

eiusdem monasterii s. Ambrosii ego johannes nota

rius doumi imperatoris scripsi et interfui. Anno im

perii domui lilndouici imperatoris vp mense julio1

indictione octava

fliagifrcdus judex ct miSsus domui imperatoris

interfiii.

i ego Paulus presbiter intcrfui

i Petrus humilis diaconus interfui.

i fago Audaldns indignus subdiaconus intcrfui

i Andreas subdiaconus interfui

Aupaldus judex interfui.

causelmus notarius intcrfui.

Anselmus notarius interfuL

hotfredus judex domui imperatoris iutm-fui

cuidoaldus judcx domui imperatoris interfui.

v ldvlgisius judex sacri palacii inlurfuL

.

-

n-f-vl-up-t.

i Lupus judex interfui

f- havit interfni.

1- hominator interfui ut

ccccx tlL

Anno tibi mense iulio.

Scntentia Amlreae archiepiscopi mediolanensis inf

placito habito in villa licllani pro quibusdam

servis monasterii mediolanensis s. Ambrosiiy con

qucrentibus de nonnullis oneribus sibi contra

consuetmlinem impositis ab abbate eiusdem mo

nasterii

Munnonil Auliq. llul.. ttt l. col. in

iir apographo in ArrlL s. fidelis Mediolaml

Ponno.

hum in nomine summe et individue rtrinitatis1

domnus Andreas semper memorandus archiepiscopus

in aula solarii curti sancti Ambrosiiy que helano di

citura sita iuxta laco cumcnsep cum quibusdam sue

ecclesie venerabilibus sacerdotibus. quorum nomina

subter leguntur p resideret. et de causis necessariis

pertractaretl contigit quod maxima multitudo famu

lorum utriusque sexus curtis Lemuntep pertinentes

ad monasterium beatissimi confessoris christi Am

brosiia ubi sacratissimum eius corpus requiescita pre

latum domnum archiepiscopum acclamando lacrimo

sis . . . . . adirent clementiamz dicentes quod ex parte

c caidulfi abbatisp qui iam dicto monasterio preeraty

maximam patercntur superimpositam lnterrogati au

tem quidam multitudinis famulia quam superimpositam

paterenturj responderunte dicentcsz Supra id quod .

debet i censum a nobis atque navigium exquiritg ani

malia nostra prepositus cius Pedelbcrtus iniuste

auferti et olivas contra consuetudinem colligere et

premere sive fel calcariam facere precepitg ad cle

piatis quoque p volentes nolentesques ire et vites

illic amputare contra consuetudinem iubeL lit quod

peius esty multoticns nos granum flagellarea et ca

pillos isl nostros aufcrty sicut in presenti cernitis. pre

cipiL quibus iam dictus Saidulfus abbasa cum presens

essetyrcsponditt hivc memorie domnus lllotarius et

liarolus gloriosissimi quondam impcratores vosp sicut

d ad eos pertinuistisa beati Ambrosii confessoris christi

monasterio suis piissimis preceptis contulerant Scrvi

ergo prcdictorum impcratoruin fuistisp et servi partis

monasterii nunc estis quicquid itaque iubemus atque

precipimusy facere debetis qui rcspondentcs dixeruan

vero servi iam dictorum excellentissimonun impe

latorum fuimusy et quia nos suis tcstamcntis parti

rtj Maucano aliri nomi pcrche la pergamena fu tagliatal rc

stando alt-uno aste di lettcre a darne indizio.

lii culem-iam facm-l far la calcey industria che tutlora prospera

in quoi pacsi

tSL cupi/los nostros uu/crL Llaver la testa rasa. era segno dcl piu

infime grado di seliiavitiL Si vede dal complcsso di questa cartal

che i Limoulini erauo hcusi servi dclla glebal ma non schiavi ncl

piil rigor-uso significato
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monasterii sancti Ambrosii contulerung servi eiusdem a presentes aderauty ut quotienscumque iam dictus ab

monasterii esse debere non denegamusg sed quia a

parte prescriptornm imperatorum numquam aliud

parentes nostri aut nos annue soliti fuimus solverey

nisi tantum denariorum libras tres cum solidis xlv

frumentum sextaria xup caseum libras xxxp pullos pa

riter xxxa ovas ccc. lnsuper olivas eiusdem curtis

Lemonte eum regali dispendio colligere et premere

ideo a parte monasterii vestriycui nos prelibati im

peratores suis preceptis contuleruntp aliud annue sol

vere non debemusa nisi tantummodo ea quae diximus

Ac per hooa si placet omnipotenti nec dominoque

archiepiscopo et vobis domno abbatia nullam nobis

pars monasterii vestri superimpositam facere debeL

quia neque temporibus predecessoris vestri sanctae

memoriae donmi Petri abbatis aliquam superimpo

sitam nobis pars monasterii vestri faciebat. quibus

auditisjet diligentissime per sacerdotes et pagenses

liberos homines circa comensem lacum habitantes

inquisitisa tandem invenit suprataxatus pontifex cum

suae ecclesiae sacerdotibus j qui presentes aderann

vera esse quae ipsi servi fatebanturb idest ut numquam

soliti fuissent parentcs eorum aut ipsi aliud ad partem

imperatoris vel regisj aut a parte monasterii sancti

Ambrosii temporibus iam dicti Petri abbatis solvere

aut reddere. nisi tantummoth sicut superius scriptum

contineturi annue denariorum libras in eum solidis xl

frumentum sextaria xllj caseum libras xxxi pullos pa

riter xxxjovas ccc. lnsuper invenit eos annue olivas

colligere et premeret atque oleum vellere debere cum

dispendio abbatisj sicut soliti fuerant cum dispendio

regum vel imperatorum quibus inventisj prelibatus

pontifex cum suae ecclesie reverentissimis sacerdoti

busj qui presentes aderantp statuit atque decrevitj ut

memoratus Saidulfus abbas aut pars monasterii sui

nullo unquam in tempore aliud ad iam dictis servis

curtis monasterii suii que Lemonta diciturj exigere

presumcrety nisi tantumodo quae prediximusi idest

denariorum libras in eum solidis xy frumentum sesta

ria xuj caseum libras xxxy pullos pariter xxxp ovas cccj

deberetque eos annue olivas curtis eiusdem facere

colligere et premerep atque oleum ipsum vellere eum

abbatis ipsius vel successorum eius dispendiop sicut

cum regali diSpendio soliti fuerant facerey ante quam

per precepta monasterii sancti Ambrosii condona

renturg aliam nullam superimpositam eis facere con

tra consuetudinem presumeretp essetque contcmptus

supradictisp sicut precessor suus reverendae memoriae

Petrus venerabilis abbas fuerat Pro oblationibus

etiam ut centum ferri libras semel in anno eidem

abbati vel successoribus eius deferrent predicti servi

vel heredes eorum. Si ad eadem curtem Lemonta

ipse abbas vel successores eius venerintj statuit pre

nominatus domnus archiepiscopus cum sacerdotibusj

qui presentes aderanty atque decrevit quem similiter

imperiali vel regio ministeriali per consuetudinem

erant soliti facereg et quia de navigio quoque con

tentio eraty statuit ipse reverentissimus archiepiscopus

atque decrevit cum suae ecclesiae sacerdotibusa qui

e

bas Saidulfus vel successores eius versus comensem

lacus veniretj et ei neceforety si iuberetp totiens eum

cum suis navigarent per iam nominatum lacumqu

cumque necesse ipsi vel successoribus suis esset cum

suo idest abbatis ipsius vel successorum eius dispen

dio. Alia eis superimposita ut nullo umquam tempore

fiat a Prelibato abbate vel successoribus eiusystaluit

cum sacerdotibus suae ecclesiaeg qui presentes ade

rant. atque decrevit. Actum est autem hoc anno in

carnationis dominicae nongenteSimo nonagemo m

sexto. pontificatus vero Squaxau domi Andreae

archiepiscopi sextei mense iulioy indictione octava

ccccxvuL

Ann. easy mense deeembrip

Permutatio Adelberti episcopi cum Senedicto dia

cono de praediis prope civitatem iuris ecclesiae

cathedralis s. f/incentii

Lnrvs . cod. PipL lingon . rom ll. pag at

iiz autographo in Arch. captam Scngom

. szn

in ln nomine domini. Ptegnante domno nostro lle

rengarius rex hic ltalia anno octabo decimoi mense

decembrisi indictione nona. Placuit atque convenit

inter domnus Adelbertus v. v. episcopus sancte ber

gomensis ecclesiei nec non et inter benedictus dia

conus abitator infra civitate liergamop ut inter se com

mutationem facerent per extimacione iuxta legemj

ita et fecerunt bedit in primis domnus Adelbertus

episcopus eidem benedicti diacono in comutaciouis

nomine de pars ecclesie sancti vincenci de civitate

liergamop hoc est una pecia de terra arvap constituta

non longe da villa Petrorio et loco ubi dicitur a cre

dacioz est inter adfines a mane relico ipsius sancti

vincenti subservautey a meridie et sera vieyamane

eidem benedicti diaconii et est per mensura tabulas

centum viginti et quinque Ad invicem dedit ipse

benedictus diaconus eidem domno Adelberti epi

scopo similiter in comutacionis nomine ad pars eccle

sie sancti vincenti abendunn hoc est dues pecies de

terra campive constitute in fundo et vico Petrone

Prima pecia est inter adfmcs a mane viajameridie

t lj ll Mcnnom osservo giustamente. che qui il copista ha aggiunlo

nella data un nonagesimo che non esisteva nclltoriginale ethe

non puo slare. Pigli credettc anche ad un ultro errore in quem

data . perclie il luglio delllanno sos e non quello del sos si imm

colla indizione ottava. e con Panno sesto delltarcivescovo Andrea

Ma egli non avverlL seguita il cmlth che qui si usaralm

pisana. e che percio ltanno sos gia si era cominciato a cantare

sulla line di marzo del eoss unde la data cammina benissimol

meno quel nonagesima

m - Adnotare praeslat fricorda opportunamente il erol locum

in hac commutalione memoratum. nimirum l/illa Petrorio loco

ubi dicitur credat-im nunc enim locum recentes nostri scriptores

tradiderunt ita appellatum a quodam cretacio patrfh ut iPSi iraf

llllnh nostri s. Lupi. et avo beatae cratae. quem ducem llergoml

commenli sunt vidcs. candide lectorv quam analogiam habeanl

inter se duo haec nomina. nullum scilicet n.
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Pedrevertia a sera sancte Mariej a montes ifeoderolfi a